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امین ابدالی. کارشــناس تحلیل حوزه انرژی  
مطالعات نشان می دهند بیش از ۹۹ درصد 
انرژی مورد نیاز کشــور از سوی وزارت نفت 
تأمین می شــود و ســهم ایــن وزارتخانه از 
مصرف، کمتــر از یك درصد اســت. این در  
حالی است که مسئولیت بهینه سازی مصرف 
ســوخت نیز علی رغم ســهم ناچیز مصرف 
بــه همیــن وزارتخانه واگذار شــده اســت. 
ایــن مهم نه تنها در دیگر کشــورهای جهان 
به شــرکت های عرضه کننده انــرژی واگذار 
نمی شود، بلکه با روح مسئولیت های سازمان 
و نهادهایی همچون وزارت نفت که خود از 
تولید کنندگان انرژی اســت، منافاتی بنیادین 
دارد؛ چرا که شرکت های عرضه کننده انرژی 
عوایدشان از مصرف بیشــتر انرژی است که 
تأمین می شــود، نه مصرف کمتر. در همین 
ارتباط و با توجه به تشدید ناترازی های اخیر 
در بخش های گاز، برق و بنزین، نیازی که بیش  
از  پیش احساس می شود، تشکیل دپارتمانی 
فرا وزارتخانــه ای در مبحث انرژی اســت تا 
بخش های پر مصرف انرژی در کشور را رصد 
و از طریق وزارتخانه های متبوع آنها اقدام به 
حل مشکل کند. شایان ذکر است که تشکیل 
دپارتمان مذکور، نافی تشــکل های انرژی در 
وزارتخانه ها (شرکت  های زیرمجموعه) نبوده 
و نیست، بلکه مجموعه ای است که رسالت 
آن هم گرا  کردن تصمیمات برآمده از هر کدام 

از وزارتخانه هاست.
ناتــرازی در گاز طبیعی: میــزان مصارف گاز 
طبیعی کشور در سال گذشته معادل روزانه 
۱.۳ میلیــون بشــکه نفت خــام در بخش 
صنعتی، ۱.۲ میلیون بشــکه نفــت خام در 
بخش نیروگاهی و یك میلیون بشــکه نفت 
خــام در بخــش خانگی، تجــاری و صنایع 
غیر عمده بوده اســت. بر  اســاس داده های 
مؤسسات معتبر بین المللی، سهم گاز طبیعی 
در ســبد مصرفی انرژی کشــور معــادل ۷۱ 
درصد است. در  این  بین ایران یکی از معدود 
کشــورهای دنیاســت که مصرف سرانه گاز 
طبیعی آن در ۱۰ سال اخیر همواره از روندی 
صعودی برخوردار بوده و اســت که از دلایل 
آن (به زعم نویسنده) می توان به کیفیت پایین 
تجهیزات گرمایشی و فقدان ممیزی انرژی در 

بخش های صنعت و نیروگاهی اشاره کرد.
ناترازی در برق: صنایع  یك درصد از مشترکین 
برق کشــور را شامل می شــود که به تنهایی   
مصرفــی بیش از تمامی مشــترکین بخش 
خانگی را دارد. آمارها نشان می دهند عمده  
دلیل افزایش شــدت مصرف انــرژی برق در 
کشور به صنایعی همچون آلومینیوم، فولاد و 
پتروشیمی برمی گردد که ذاتا انرژی بر هستند 
و از تکنولوژی های قدیمــی رنج می برند. از 
طرفی با توجه به کمبــود روزانه برق حدود 
۱٥ هزار مگاواتی، به نظر می رسد وزارت نیرو 
امید دارد تا در بخش تولید، این میزان از برق 
توســط ســرمایه گذاران بخش خصوصی و 
صنایع تأمین شــود که تصور می شود بخش 
خصوصی نیز به دلیل عدم اصلاح ســاختار 
بازار عمده فروشــی و جهش نرخ ارز، تمایل 

چندانی برای ورود به این امر ندارد.
ناترازی در بنزین: مصرف بنزین در کشــور با 
ثبت رکورد ۱۳۷ میلیون لیتر در روز نگرانی ها 
دربــاره ناترازی در این بخش را بیش  از  پیش 
نمایان کرد. این در شرایطی است که میانگین 
مصرف روزانه ســال گذشته بنزین در کشور، 
۱۰٤ میلیون لیتر بوده و انتظار می رود امسال 
به بیش از ۱۱٥ میلیون لیتر در روز برســد. از 
طرفی بــا توجه به ناترازی هــای موجود در 
بخــش گاز طبیعــی و دیگر مــواردی که از 
حوصله این نوشــته خارج اســت، استنتاج 
می شــود که پرداختــن به ســی ان جی نیز 
دیگر نمی تواند راهگشــای موضوع ناترازی 
حامل های انرژی در بخش حمل ونقل باشد. 
در عوض ال پی جی بــا توجه به برخورداری 
از عدد اکتان بالا، آلایندگی پایین آن نســبت 
بــه بنزین و مهم تر از همه  تــراز مثبت تولید 
و مصرف آن، از مواردی اســت که می تواند 
زمینه ســاز مرتفع کردن مشــکل این بخش 
از ناترازی هــا در صنعت حمل ونقل شــود. 
امروزه در دنیا اســتفاده از ال پی جی به عنوان 
ســوخت خودروها توانســته کمك شــایان 
ذکــری به کاهش اســتفاده از بنزین، نفت و 
گاز کند که از جمله آن می توان به کشورهای 
کــره جنوبی، ترکیه، روســیه و ایالات متحده 
اشــاره کرد. در همین ارتبــاط می توان گفت 
 فصل مشترك تمام گفته ها و ناگفته هایمان 
در بخش ناترازی ها، حلقه مفقوده ای است 
به نام دپارتمان بهینه ســازی مصرف انرژی 
که می بایســت به عنوان نهادی بالادستی در 
کشور تأسیس و  نظرات برآمده از کمیته های 
تخصصی آن لازم الاجرا باشد. مادامی که این 
مهم محقق نشود و صرفا هر وزارتخانه ای از 
گمان خود درصدد حل مشــکل برآید، در بر 

همین پاشنه می چرخد و بس.

این روز ها کــه المپیک پاریس ۲۰۲۴ در حال برگزاری اســت، یکی از 
آزاردهنده ترین کارها، نشســتن پای تلویزیون و دیدن تصاویر مسابقات 
و شــنیدن گزارش گزارشگر- کارشناســان صدا و سیماســت. تصاویر مقطع و 
تکراری وســط اوج و فرودهای یک رقابت از یک طرف ســوهان روح و روان 
بیننده می شود و سوی دیگر، گزارشگران و مجریان هستند که با اظهارنظرها 
و ادعاهای عجیب و غریب و گاه توهین آمیز، مخاطب را از انتخاب صدا و سیما 
برای دنبال کردن مســابقات ناامید و پشــیمان می کنند. گزارشگرانی عاری از 
ظرافت و خلاقیت که ســعی می کنند حس وطن دوســتی خــود را بیش از 
هر چیزی با فریاد کشــیدن های باسمه ای به وقت بُرد و با اعتراض به داوری 
به وقت باخت و شکســت، بــه نمایش بگذارند. آنها که گزارش مســابقات 
تیمی شمشیربازی را تماشا کرده اند، بارها عبارت «شیطنت داوران» را از زبان 
گزارشــگر بازی شــنیده اند. از قضا در آن بازی تیم ملی شمشــیربازی ایران 
موفق شد  آمریکا را شکســت دهد. جالب اینکه همان گزارشگر که به وقت 
از دست رفتن امتیازات، اشتباهات مکرر داوری را علت ماجرا می دانست، پس 
از بازی به صراحت گفت این برد نتیجه ماه ها و ســال ها تلاش و عرق ریختن 
بازیکنان اســت. گویی تلاش  کردن و زحمت  کشــیدن در تقابل با اشتباه  کردن 

است و آنها که عرق می ریزند هرگز اشتباه نمی کنند!
اگــر از فریادهای نمایشــی و رجزخوانی های گاه خجالت آور گزارشــگران و 
کارشناســان با اغماض رد شــویم، مقصر دانســتن داور به وقت باخت قابل 
چشم پوشــی نیست. گزاره دوم در همه این ســا ل ها در صدا و سیما و از زبان 
کارشناســان و گزارشــگران علت العلل همه باخت ها و ناکامی های ورزشی 
و حتی غیر ورزشــی ما بوده اســت. گزارشــگران و کارشناســان ما بی توجه 
بــه کمبودها و اشــتباهات بازیکنان و تیم ها همــواره داوران و دیگر عوامل 
برگزار کننده بازی ها را عامل شکســت معرفــی کرده اند. آنها حتی پا را فراتر 
گذاشــته و از مافیایی گفته اند که در پشــت پرده مشــغول نقشه کشــیدن و 
توطئه  کــردن برای زمیــن زدن بازیکنان ما بوده اند. ایــن ادعاها و ترفندها در 
دورانــی که خبــری از منابع و رســانه های متفاوت نبود، اگــر کار می کرد و 
مخاطــب را فریب می داد، امروزه و در عصر حاکمیت اینترنت و دسترســی 
به انواع و اقســام داده ها دیگر کارآمد نیست. در روزگاری که هر شهروند به 
اعتبار گوشی های هوشــمند به متنوع ترین منابع خبری و قوانین و داده ها و 
تحلیل  های مختلف دسترســی دارد و با فشردن یک دکمه به موضوع مورد 
علاقه خود دســت پیدا می کند، نمی شــود با دادن آدرس اشــتباه ناکامی ها 
را گــردن دیگران انداخت و بر درد شکســت، مرهمی از جنس توهم توطئه 
گذاشت. راستش را بخواهید همه ما با این ترفندهای فرافکنانه آشنا هستیم؛ 
در دوران تحصیــل همــه نمره های خوب ها را خودمــان با زحمت و تلاش 

گرفته بودیم و بدها را معلم از سر غرض و دشمنی داده بود.
ایــن بی مبالاتی  و ندانم کاری ها فقط خاص مجریان و گزارشــگران ورزشــی 
تلویزیون نیست. غیر ورزشــی ها هم در بی اعتنایی به عقل و شعور مخاطب 
از همتایان ورزشــی خود کم ندارند و با هر اظهار نظر مایه تأســف و شگفتی 
می شــوند. مجــری ای  کــه بی توجه بــه تبعــات اظهاراتش بــرای حمله 
محیرالعقول به اســرائیل مژده می دهد و از تریبونی مثل تلویزیون اســترس 
جنگ و درگیری برای تماشــاگران لقمه می گیــرد، از هر طرف که نگاه کنیم 
ناآگاه اســت؛ نه به ابتدایی ترین نکات عملیات نظامی - مخفی کاری- واقف 
اســت و نه پشــیزی به ســلامت روح و روان جامعه مخاطب خود اهمیت 

می دهد.
بی توجهی به شــعور و فهــم مخاطب بیش از هر چیــز از اعتبار گوینده آن 
می کاهــد. تکرار ادعاهــای آلوده به توهــم توطئه مانــع از اعتماد دوباره 
مخاطب بــه گوینده آن می شــود. گردن نگرفتن شکســت ها و ناکامی ها و 
ارجاع دادن آن به فرامتن، توهین  آمیز و آزاردهنده است و از منبع ادعا سلب 
مرجعیت می کنــد. در تکرارهای بعدی حتی باعث نفرت پراکنی می شــود 
و تولید خشــم می کند. و بالعکس، پذیرفتن اشــتباهات و دیدن واقعیت ها 
هــم حس همدلی بر می انگیزد و هم تولید اعتبار و احترام می کند و مهم تر 
اینکه مانــع از انتقال قطعی مرجعیت خبری و تحلیــل از داخل به خارج 
می شود. دست کم اینکه مخاطب از خودش نمی پرسد میان این همه بازیکن 
و مربی و تیم چرا همیشــه یک تیم و یک گــروه اعتراض دارند و بقیه  حتی 
میزبان از پس باخت ها و ناکامی   ها کاری به کار بقیه ندارند؟ رعایت انصاف 
و عدالــت در گزارش و تحلیل نه تنها منافاتی با حس وطن دوســتی ندارد، 
بلکه به مخاطب حس همراهی و اعتماد می دهد. پس بیشــتر از این ما را 

پای تلویزیون آزار ندهید.

شــرق: هلنا با چشــمان درشــت و صــورت معصومش حــالا بیش از 
۳۰ روز اســت که گم شــده. از همان شــب که با گروهی از خانواده و فامیل 
بــه پارک ناژوان اصفهان رفته بودند و او در تاریکی شــب ناپدید شــد. حتی 
خانــواده حوصله ای برای حرف زدن و توضیح ماجرا ندارد. حالا این خانواده 
چشــم به راه خبری از دختر کوچکش اســت. کار هر روزشان همین شده که 
گوشــه ای بنشــینند و در  برابر این همه ابهام فقط گریه کنند. پلیس از همان 
اول شــروع به پیگیری کرده، اما تا الان هیچ ســرنخی پیدا نکرده و خانواده 
با تمام توان در  حال اطلاع رســانی هســتند. این خانواده در پیامی خطاب به 
مردم ایران  نوشته اســت: «هلنا سادات احمدی، ۱ ۱ساله با لباس کت و شلوار 
زغالی از جســن لی در پارک ناژوان ربوده شــده اســت. پرونده این ماجرا در 
آگاهی قائمیه اصفهان در  حال بررســی است. این خانواده از یابنده خواسته 

تا با شماره موبایل ۰۹۳۸۸۵۱۵۸۹۶ تماس حاصل فرمایند».

همه آنچه رئیس جدید سازمان محیط زیست نیاز دارد 

 تخصص، تجربه و قلبی تپنده برای خاک ایران
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شرق:  در میانه تابســتانی گرم از سال های آغازین قرن جدید، 
وقتی خبر گرما و کمبود آب آشامیدنی از یک سو  و معضلات 
مرتبط با فقدان دسترســی بســیاری از مردم کشور به انرژی 
و قطع برق از ســوی دیگر  بر هرم تموز افزوده اســت. وقتی 
جنگل هــا از البــرز تا زاگــرس زیر هیمنه آتش می ســوزند و 
کیفیت حیات وحش آســیب دیده برای میزبانــی از حیوانات 
روز به روز افول کرده است. درست زمانی که هر چند وقت یک 
بار خبر شوم جدیدی از خشکی تالاب ها، از انزلی تا گاوخونی 
بــه گوش مان می رســد و آبزیــان و پرنده هــای مهاجرش  یا 
می میرند یا از این خاک برای همیشــه کوچ می کنند. درســت 
در شــرایطی که شیره سفره های زیرزمینی را آن قدر مکیده اند 
که فرونشســت زمیــن به قلب پایتخت و وســط میدان ونک 
تهران رسیده اســت  و هوایی که تنفس می کنیم با ریزگردها 
و آلاینده های آن قدر آلوده شــده اســت که تعــداد روزهای 
دارای هــوای پــاک را می توانیم با انگشــت های دســت مان 
بشماریم. دقیقا در دوره ای که به گفته بسیاری از کارشناسان 
حوزه محیط زیســت هر روز  زمان را بــرای مقابله و مدیریت 
بحران های مرتبط با منابع طبیعی بیش از گذشــته از دســت 
می دهیم، ســازمان محیط  زیست کشور قرار است با مدیریتی 
جدید اداره شــود. با روی کار آمــدن دولت جدید و البته نگاه 
و رویکرد متفاوتی که این دولت می گوید در نســبت با دولت 
قبلی در پیــش خواهد گرفــت، بســیاری از دغدغه مندان و 
دلسوزان طبیعت ایران چشم به ریاست این سازمان بسته اند. 
از آنجا که مســعود پزشــکیان بارها  و بارها در گفت وگوهای 
پیــش از انتخابــات از تأکیــدش بر تخصص گفتــه بود، حالا 
انتظار می رود که در چیدمان مدیرانش هم همان تأکیدات را 
لحاظ کند. این مهم ترین مطالبه فعالان محیط  زیســت کشور 
اســت. تعدادی از آنها در گفت وگو با «شــرق» با برشمردن 
ویژگی هایی همچــون تخصص و دانش تأکید کردند که مدیر 
این سازمان نباید از خارج این مجموعه  یا با سفارش این مدیر 
و آن جناح باشد، بلکه نجات منابع طبیعی ایران به کسی نیاز 
دارد که تجربه کار و فعالیت در این حوزه را داشته باشد، بدنه 
نیروهایش را بشناسد و بتواند با جذب بهترین و دلسوزترین ها، 

محیط  زیست تحت خطر ایران را نجات دهد.

زمانی برای از دست  رفتن نیست
«مهدی تیموری هســتم با ۲۷ ســال خدمت در سازمان 
حفاظت محیط  زیست»؛ این کارشناس و مدیر پیشین سازمان 
حفاظت محیط  زیســت، ســخنانش را با این جمله شــروع 
می کند تا نشان دهد ســابقه اش فقط به شش سال مدیریت 
در پارک ملی گلســتان که نامش با آن گــره خورده، محدود 
نمی شــود. او در این سازمان گرم و سرد زیادی چشیده است. 
تیموری می گوید: «با احترام به همه دوســتان، در ۴۵ ســال 
گذشــته روال انتخاب رئیس سازمان حفاظت محیط  زیست،  
خارج از بدنه این سازمان بوده است که نتایج آن را می بینیم ».
او بــا اشــاره بــه اینکه گرچه ممکن اســت بیــن اوضاع 
نابسامان محیط  زیســت و انتخاب رئیس سازمان ارتباطی به 
نظر نرســد ، می افزاید: « آنچه تاکنون اتفاق افتاده این بوده که 
افراد خارج از ســازمان وقت و زمان زیادی را برای آشنایی با 
بدنه از دست داده اند و به همین علت به مشورت مشاورانی 
توجه کرده اند که در مواردی آنها هم خارج از بدنه ســازمان 
بوده اند. این آزمون و خطا هزینه سنگینی برای محیط  زیست 

داشته است ».
تیموری معتقد است انتخاب رئیس محیط  زیست از بدنه 
اجرائی، تصمیم بهتری خواهد بود. او می گوید: «خواهشــم 
این است که یک بار این  کار انجام و خیر و برکات آن برای این 

سرزمین در آینده مشاهده شود ».

تیم رئیس به اندازه او اهمیت دارد
لیلا جولایی، کارشــناس اداره کل حفاظت محیط  زیســت 
اســتان فارس، دو دهه است که در محیط  زیست کار می کند. 
او می گوید: «به عنوان کارشناسی که در دهه آخر فعالیتش در 
محیط  زیست است و در ۲۰ سال گذشته ریاست افراد مختلف 
بر فضای سازمان اعم از خانم معصومه ابتکار، خانم فاطمه 
جوادی  یــا آقای محمدجــواد محمدی زاده و آقای عیســی 
کلانتری و... را دیده ام،  معتقدم دیدگاه کســی که در رأس کار 

در این سازمان قرار می گیرد بسیار مهم است».
او به تلاش های این روزهای فعالان محیط  زیســت و بدنه 
این ســازمان اشــاره می کند؛ تلاش هایی که بــه گفته او روی 
انتخاب فردی از بدنه این سازمان متمرکز بوده است. جولایی 
می افزاید: « این خواســته به نظر می رسد در  حال محقق شدن 
اســت و در فهرســت کاندیداهای معرفی شــده افــرادی را 

می بینیم که در این ســازمان خدمت کرده و کارشناس و مدیر 
بوده انــد؛ کســانی که همه مشــکلات این ســازمان را لمس 

کرده اند».
به گفته جولایی، در کنار شرط درون سازمانی بودن، فردی 
که در رأس محیط زیســت ایران قرار می گیرد،  باید مؤلفه های 
دیگری را هم داشــته باشد. او می گوید: « در کنار اینکه رئیس 
ســازمان حفاظت محیط  زیســت باید  بــا چالش های محیط  
 زیســت و بافت و ساختار سازمانی آشنا باشــد، ما به مدیری 
نیاز داریم که بتواند تغییراتی در بدنه سازمان به وجود آورد ».
از نظر این کارشــناس محیط  زیســت، معیارهایی که این 
روزها فعالان محیط  زیســت از آن صحبــت می کنند، در یک 
فرد جمع نمی شــود. او اضافه می کنــد: « من معتقدم رئیس 
ســازمان نیاز بــه تیمی قــوی دارد که بتواند انتظــارات را تا 
حــدودی برآورده کند. نیازی نیســت که ایــن رئیس به همه 
حوزه هــا اعم از محیط  زیســت انســانی ، حقوقــی یا محیط 
 زیست طبیعی کاملا اشراف داشته باشد، بلکه تیم زیردستش 

می تواند کمک کند و کارها را برایش پیش ببرد ».
گزینه هایی که این روزها توانسته اند در فهرست هشت نفره 
قرار بگیرنــد، به گفته جولایــی اغلب مدیران کل اســتان ها 
بوده اند که به حوزه های مختلف آشــنایی دارند. او می گوید: 
« بنابراین، اینکه بگوییم رئیس سازمان حفاظت محیط  زیست 
در دولــت جدیــد باید متخصــص محیط  زیســت طبیعی یا 
انســانی باشد درست نیست، بلکه تیم سازمانی که قرار است 
با او کار کند مهم است. او باید با کارشناسان و مدیرانی که در 
این چند  سال حذف شــده اند و فعالان محیط زیستی که کنار 
گذاشته شده اند، کار کرده و از پتانسیلی که دارند  برای رسیدن 

به مطالبات و بهبود شرایط کمک بگیرد ».
جولایی نیم نگاهی هم به وضعیــت محیط طبیعی دارد 
و در این باره می گوید: «بیشــتر تالاب های بین المللی خشــک 
شده اند،  جمعیت پرندگان مهاجر به شدت کاهش یافته است 
و اغلــب گونه های حیات وحــش جمعیتی شــکننده دارند. 
در مناطــق آزاد که تحت مدیریت ســازمان حفاظت محیط 
 زیست نیســت،  شــرایط بدتری را تجربه می کنیم و مهم ترین 
دلیــل پیش آمدن ایــن وضعیت هم نبــود  مدیریت یکپارچه 
است. متأســفانه هر ســازمان و وزارتخانه ای ساز خودش را 
می زنــد. مدیریت یکپارچه درباره منابع طبیعی وجود ندارد و 
همه درصدد بهره برداری بیشــتر از منابع طبیعی هستند. اگر 
اشاره ای به محیط  زیست می شود بیشتر جنبه تشریفات دارد 

و کارکرد عملی و درمانی برای طبیعت بیمار نبوده است ».

مشارکت پذیر، دارای مهارت چانه  زنی و متخصص
«علی شــمس»، بیولوژیســت حفاظت و محقق دانشگاه 
«کیپ تاون» نیز معتقد اســت در انتخاب مدیر بعدی سازمان 
حفاظت محیط  زیســت چند نکته مهم باید مد نظر قرار گیرد. 
او توضیح می دهد: «رئیس ســازمان محیط  زیســت به عنوان 
دســتگاه تخصصی، نیاز به دانش خاص ایــن موضوع دارد. 
بســیاری از مدیــران قبلی متأســفانه از خــارج از بدنه بوده 
و به این موضوع آگاهی نداشــتند. انتخــاب از خارج از بدنه 
سازمان از چند بُعد به جریان مدیریت سازمان صدمه می زند؛ 
اولین آنها این اســت  زمانی که فرد به مدیریت می رســد تا با 
پیچ و خم های سازمانی و بوروکراسی سازمان حفاظت محیط  
زیســت آشــنا شــود و در جریان جزئیــات محیط بانی ، یگان 
حفاظت ، به ویژه بخش های تخصصی  تر نظیر تنوع زیســتی،  

تالاب ها،  آلودگی هوا و... قرار گیرد، مدتی زمان می برد ».
به گفته شــمس بعد از انتخاب کابینــه یک زمان طلایی  
پنج تا شــش ماه وجود دارد تــا رایزنی ها و بده بســتان های 
بین ســازمانی شــکل بگیرد. او می افزاید: «اگر مدیر ســازمان 
حفاظت محیط  زیست از خارج بدنه آن باشد، به دو، سه ماه 
زمان برای آشــنایی با حوزه کاری و ســازمان نیاز دارد و عملا 
این فرصت طلایی رایزنی با ســایر ارگان ها  از دســت می رود. 
ســازمان حافظت محیط  زیســت به خاطر ردیــف بودجه و 
جایگاهش نتوانسته مانند ســایر وزارتخانه ها منابع را جذب 
کنــد و اثرگذاری برای کنترل صنایع و معادن داشــته باشــد. 
در این شــرایط مدیر خارج از ســازمان تا بخواهد وارد جریان 
رایزنــی به عنوان یک ابزار اثرگذار شــود، فرصــت زیادی را از 

دست می دهد ».
او با همین اســتدلال معتقد است اولین و مهم ترین حسن 
رئیس انتخاب شــده از بدنه ســازمان حفاظت محیط  زیست 
آن اســت که در مدت کوتاهی به کل جریان واقف شده و در 
جریــان رایزنی نقش مؤثری را ایفا می کنــد. او می گوید: « در 
کنــار این مؤلفه ما نیاز بــه مدیری داریم که تــوان چانه زنی 
بین سازمانی را داشته باشــد. از داخل سازمان کسانی هستند 

که تجربه فعالیت بیشــتر از ســطح یک مدیرکل یک استان را 
دارنــد؛ مدیرانی که در ســطح بالاتر و معاونــت و... فعالیت 

کرده اند و می توانند در کابینه چانه زنی کنند ».
مؤلفه سومی  که شمس بر آن تأکید دارد، مشارکت پذیری 
اســت. او اضافــه می کند: « درســت اســت کــه رئیس یک 
ســازمان باید در تمام شــاخه ها  اطلاعات کافی داشته باشد، 
ولــی در عین حال باید به عنوان یک مدیــر دقیق و مدبر بتواند 
نظر کارشناســان و متخصصان هر حــوزه را جمع آوری کرده 
و فضــای مشــارکتی ایجاد کند تــا این افراد نظــرات  خود را 

بگویند ».
از نظر این محقق دانشــگاه  کیپ تاون ، وقتی از مشــارکت 
صحبت می کنیم فقط در حد ســخن گفتن نیســت، بلکه باید 
در عمل این رویه را مشــاهده کنیم. او می گوید: «اینکه افراد 
را جمع کنیم و در جلســه صوری حرف ها را بشــنویم اما در 
عمل کار خودمان را انجام دهیم، مشــارکت نیست. متأسفانه 
این رویه را بســیاری از مدیران و معاونان ســازمان داشته اند. 
بلکه وقتی از مشــارکت صحبت می کنیــم که از مراحل اول 
تصمیم گیری،  تصمیم ســازی ، اجرا و نظــارت این رویه وجود 
داشــته باشــد. کمتر مدیری را در ســازمان حفاظت محیط  
زیســت داریم که این روش را اجرا کند، اما در مواردی افرادی 
بوده انــد که این کار را انجام داده اند. ایــن گروه از مدیران در 
عمل مشــارکت را به معنای واقعی خودش پیگیری کرده و 
فضا را به شــکلی ایجاد کردند که تمــام افراد و متخصصان 
علاقه مند در بُعد طراحی، تصمیم گیری، اجرا و نظارت درگیر 

فعالیت اجرا شدند ».

اعتماد را به مردم برگردانید
علی گــودرزی، جزئی از جامعه محلــی و فعالان محیط 
 زیســت حاشیه پارک ملی گلستان است. به گفته او مهم ترین 
اولویــت برای محیط  زیســت ایران این اســت کــه فردی به 
ریاســت برســد که کارنامه خوبی از خود به جا گذاشته باشد. 
او می افزاید: «حمید ظهرابی از پایه و محیط بانی شروع کرده 
تا به معاونت سازمان حفاظت محیط  زیست رسیده است. او 

کاملا دغدغه های محیط بان و محیط  زیست را می شناسد ».
از نظــر  گودرزی، محیط  زیســت مــا امروز دچــار بحران 
ســختی شــده اســت؛ آب های زیرزمینی ما کاهــش یافته و 
زیستگاه هایمان از دست رفته است. او اضافه می کند: «مردم 
زمانی با ما همراه می شوند که بدانند رئیس سازمان حفاظت 
محیط  زیســت خودش هم پای کار است و زحمت می کشد. 
پیشنهاد من این است که دولتمردان فکری بیندیشند و سراغ 
مدیــری بروند که با دانش روز دنیا و حفاظت آشــنا باشــد؛ 
کسی که پشتوانه مردمی  دارد و بدنه سازمان حفاظت محیط  

زیست هم به او اعتماد دارد ».

کارزاری برای سازمان محیط  زیست
در همین زمینه، یک کارزار جمع آوری امضا هم راه اندازی 
شــده اســت که تا لحظــه نگارش ایــن گــزارش،  نزدیک به 
دوهــزارو ۵۰۰ امضا کســب کرده اســت. در بخشــی از متن 
این کارزار که خطاب به رئیس جمهوری نوشــته شــده، آمده 
اســت: «از شــما تقاضا داریم شــخصی را  به عنــوان رئیس 
ســازمان حفاظت محیط  زیســت انتخاب نمایید که در بدنه 
سازمان رشــد یافته و کارآزموده اســت، نه اشخاصی که به 
جناح های سیاســی متصل یا توســط افراد سیاسی یا رؤسای 
ادوار ســفارش شــده اند ». چهره هــای برجســته ای از بدنه 
متخصــص، تحصیل کرده، فعــال و باتجربــه عرصه محیط 
 زیســت ایران ازجمله   «جلیل بادام فیروز» رئیس پژوهشکده 
محیط  زیست و توسعه پایدار،  «امیر عبدوس» مدیرکل پیشین 
حفاظت محیط  زیست استان سمنان، «مسعود شاه حسینی» 
مدیر پارک ملی کویر، «احمد رادمان» مدیر پیشــین پارک ملی 
توران، «فیروزه سادات سعادتی» رئیس پیشین اداره آموزش و 
مشارکت های مردمی حفاظت محیط  زیست استان اصفهان، 
«مدثر تیموری» مدیر پیشــین پارک ملی تندوره، «سیدمحمود 
قاســمپوری» هیئت علمی دانشــگاه تربیت مدرس، «محمود 
صوفی» پژوهشــگر پســادکترای دانشــگاه کوتینــگ آلمان،  
 Kent محمدصــادق فرهادی نیــا» هیئت علمی دانشــگاه»
انگلســتان، «لیلی خلعتبری» دکترای تنوع زیستی، حفاظت و 
تکامل در دانشگاه CIBIO مرکز تحقیقاتی پورتو،  «حمیدرضا 
رضایــی» هیئت علمی دانشــگاه علــوم کشــاورزی و منابع 
طبیعی گرگان، «مرتضی نادری» هیئت علمی دانشــگاه اراک 
و  «ابوالقاســم خالقی زاده» اســتادیار بیولوژی و کشــاورزی 
مؤسســه تحقیقات گیاه پزشکی کشور  بخشی از امضاکنندگان 

این نامه هستند.

سحر طلوعی

ما، مجری-کارشناس ها و المپیک پاریس
ضرورت هاي پیش رو جولان توهم توطئه در تلویزیون

در تشکیل دپارتمان 
بهینه سازي مصرف انرژي

در انتظار هلنای گمشده


